
CONSEJERIA PROPONENTE  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Región de Murcia 

CONSEJERIA DE EDUCACIÓN Y UNIVERSIDADES 
 
 

 

      
 

 
 
 
 

Por Orden de 15 de mayo de 2001 (B.O.R.M. de 26 de mayo), se regula 

el Procedimiento de Consolidación parcial del Componente Singular del 

Complemento Específico por el ejercicio del cargo de Director de Centros 

Docentes Públicos no Universitarios, en el ámbito de gestión de esta 

Comunidad Autónoma, modificada en su Apartado Tercero por las  

Ordenes de 21 de septiembre de 2006 (B.O.R.M. del 26 de octubre) y 25 de 

marzo de 2013 (B.O.R.M. del 17 de abril). 

 
Vistos los preceptivos informes emitidos por la Inspección de  

Educación, de acuerdo con lo dispuesto en el Apartado 7.3) de la citada 

Orden de 15 de mayo de 2001, así como la propuesta de la Dirección 

General de Planificación Educativa y Recursos Humanos de 3 de marzo de 

2017, procede resolver el citado Procedimiento de Consolidación parcial 

del Componente Singular del Complemento Específico para el ejercicio del 

cargo de Director, de conformidad con lo previsto en la Disposición Octava 

de dicha Orden. 

 
En su virtud, 

ESPECÍFICO POR EL EJERCICIO DEL CARGO DE DIRECTOR DE 
CENTROS DOCENTES PÚBLICOS NO UNIVERSITARIOS, REGULADO 

POR ORDEN DE 15 DE MAYO DE 2001 

COMPLEMENTO DEL SINGULAR COMPONENTE DEL PARCIAL 

ORDEN DE LA CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN Y UNIVERSIDADES,    POR 
LA  QUE  SE  RESUELVE  EL  PROCEDIMIENTO  DE      CONSOLIDACIÓN 

Fi
rm

an
te

: S
AN

CH
EZ

-M
OR

A 
M

OL
IN

A,
 M

AR
ÍA
 IS

AB
EL

 
05

/0
4/

20
17

 1
8:

56
:4

9 

Es
ta
 e

s 
un

a 
co

pi
a 

au
té

nt
ic

a 
im

pr
im

ib
le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tra

tiv
o 

ar
ch

iv
ad

o 
po

r l
a 

Co
m

un
id

ad
 A

ut
ón

om
a 

de
 M

ur
cia

, s
eg

ún
 a

rtí
cu

lo
 2

7.
3.

c)
 d

e 
la
 L

ey
 3

9/
20

15
. 

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tra
st

ad
a 

ac
ce

di
en

do
 a
 la

 s
ig

ui
en

te
 d

ire
cc

ió
n:
 h

ttp
s:

//s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

rif
ic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tro

du
ci

en
do

 d
el
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro
 d

e 
ve

rif
ica

ció
n 

(C
SV

) 3
f0

c9
4d

9-
aa

04
-3

03
a-

42
37

98
28

55
71

 



CONSEJERIA PROPONENTE 
 

 
 
 
 

DISPONGO : 

 
PRIMERO.- Reconocer a los funcionarios docentes relacionados en el 

ANEXO I, la consolidación del primer, segundo, tercer o cuarto periodo de 

la parte del complemento especifico de Director del Tipo de Centro que 

corresponda, en aplicación del Real Decreto 2194/95, de 28 de diciembre. 

SEGUNDO.- Acreditar en la nómina de haberes a los funcionarios que se 

relacionan en el ANEXO II, la percepción del porcentaje del complemento 

específico que corresponda desde la fecha que dejaron de ejercer el cargo 

de Director. 

TERCERO.- Excluir a los funcionarios docentes relacionados en el ANEXO III, 

por no cumplir los requisitos o plazos establecidos en la citada Orden. 

CUARTO.- Notifíquese la presente Orden a los interesados, indicando que 

contra la misma, que pone fin a la vía administrativa, se podrá interponer 

recurso potestativo de reposición ante la Consejera de Educación y 

Universidades en el plazo de un mes, de acuerdo con los artículos 123 y 

124 de la Ley 39/2015 del Procedimento Administrativo Común de las 

Administraciones públicas, de 1 de octubre, o bien directamente recurso 

contencioso-administrativo, ante el Juzgado de lo Contencioso- 

Administrativo que corresponda, en el plazo de dos meses a contar desde 

su publicación, de conformidad con lo dispuesto por los artículos 8.1.a) y 

46 de la Ley 29/98, de 13 de julio (B.O.E. del 14), reguladora de la 

Jurisdicción Contencioso-Administrativa. 

 

 
LA CONSEJERA DE EDUCACIÓN Y UNIVERSIDADES 

Fdo. : Mª Isabel Sánchez-Mora Molina 

Fi
rm

an
te

: S
AN

CH
EZ

-M
OR

A 
M

OL
IN

A,
 M

AR
ÍA
 IS

AB
EL

 
05

/0
4/

20
17

 1
8:

56
:4

9 

Es
ta
 e

s 
un

a 
co

pi
a 

au
té

nt
ic

a 
im

pr
im

ib
le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tra

tiv
o 

ar
ch

iv
ad

o 
po

r l
a 

Co
m

un
id

ad
 A

ut
ón

om
a 

de
 M

ur
cia

, s
eg

ún
 a

rtí
cu

lo
 2

7.
3.

c)
 d

e 
la
 L

ey
 3

9/
20

15
. 

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tra
st

ad
a 

ac
ce

di
en

do
 a
 la

 s
ig

ui
en

te
 d

ire
cc

ió
n:
 h

ttp
s:

//s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

rif
ic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tro

du
ci

en
do

 d
el
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
rif

ic
ac

ió
n 

(C
SV

) 3
f0

c9
4d

9-
aa

04
-3

03
a-

42
37

98
28

55
71

 



CONSEJERIA PROPONENTE 
 

 

 

 

 
ANEXO I 

LISTADO DEFINITIVO DE ADMITIDOS 
 

CONSOLIDACIÓN PARCIAL DEL COMPONENTE SINGULAR DEL COMPLEMENTO 
ESPECÍFICO POR EL EJERCICIO DEL CARGO DE DIRECTOR DE CENTROS 

DOCENTES PÚBLICOS NO UNIVERSITARIOS 

 DNI APELLIDOS Y NOMBRE CUERPO FECHAS TIPO 
(1) 

PERÍODOS 
(1) 

 

….3895R BALLESTER MONTESINOS, ANTONIO CATEDRÁTICOS 
SECUNDARIA 

01/07/2012 A 30/06/2016 
(01/07/2012 A 30/04/2013) 

B 
C 

1º 
1º 

….1882N BERNAL GONZÁLEZ, JUAN ENRIQUE SECUNDARIA 30/06/2008 A 01/07/2012 

 
01/07/2012 A 30/06/2016 
(01/05/2013 A 31/08/2014) 

C 

 
D 
C 

1º 

 
2º 
2º 

….5890Y CARRASCO CAMPOS, JOSÉ MARÍA MAESTROS 01/07/2008 A 30/06/2012 

 
01/07/2012 A 30/06/2016 
(01/09/2013 A 31/08/2014) 

D 

 
D 
C 

1º 

 
2º 
2º 

….9862D CARRILLO SALMERÓN, JULIO AUGUSTO MAESTROS 01/07/2012 A 30/06/2016 D 1º 

….1416Q CHIRLAQUE AZORÍN, CASIMIRO SECUNDARIA 01/07/2000 A 30/06/2004 
(01/07/2000 A 31/08/2002) 

 
01/07/2004 A 30/06/2008 

01/07/2008 A 30/06/2012 
01/07/2012 A 04/07/2016 

A 
- 

 
A 
A 
A 

1º 
1º 

 
2º 

3º 
4º 

….4585H GALMES MATAS, MAGDALENA SECUNDARIA 01/07/2008 A 30/06/2012 
 

01/07/2012 A 30/06/2016 

C 
 

C 

1º 
 

2º 

….0505H GARCÍA CUEVAS, JUAN CATEDRÁTICOS 
SECUNDARIA 

01/07/2008 A 30/06/2012 
(01/09/2010 A 31/08/2011) 

 
01/07/2012 A 30/06/2016 
(01/07/2012 A 30/04/2013) 

A 
B 

 
A 
B 

1º 
1º 

 
2º 
2º 

….1416M GARCÍA GALIÁN, SANTIAGO SECUNDARIA 01/07/2008 A30/06/2012 
 

01/07/2012 A 30/06/2016 
(01/07/2012 A 30/04/2013) 

B 
 

B 
C 

2º 
 

3º 
3º 

….5782B GARCÍA GÓMEZ, MARÍA DOLORES SECUNDARIA 01/07/2005 A 30/06/2008 
01/07/2008 A 30/06/2012 

C 
C 

1º 
2º 

….2624H GARCÍA NAVARRO, MARÍA DOLORES MAESTROS 01/07/2002 A 30/06/2006 E 1º 

….8956J GÓMEZ CAJA, FRANCISSCO JAVIER MAESTROS 01/07/2012 A 30/06/2016 B 1º 

….1134A GÓMEZ RODRÍGUEZ, LUIS JOSÉ MAESTROS 01/07/2000 A 30/06/2004 

 
01/07/2004 A 30/06/2006 
01/07/2009 A 30/06/2011 

 
01/07/2011 A 30/06/2015 

D 

 
D 
B 

 

B 

1º 

 
2º 
2º 

 
3º 

….2596H GUERRERO ALCÁZAR, MARÍA TERESA MAESTROS 01/07/2011 A 30/06/2015 D 1º 

Fi
rm

an
te

: S
AN

CH
EZ

-M
OR

A 
M

OL
IN

A,
 M

AR
ÍA
 IS

AB
EL

 
05

/0
4/

20
17

 1
8:

56
:4

9 

Es
ta
 e

s 
un

a 
co

pi
a 

au
té

nt
ic

a 
im

pr
im

ib
le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tra

tiv
o 

ar
ch

iv
ad

o 
po

r l
a 

Co
m

un
id

ad
 A

ut
ón

om
a 

de
 M

ur
cia

, s
eg

ún
 a

rtí
cu

lo
 2

7.
3.

c)
 d

e 
la
 L

ey
 3

9/
20

15
. 

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tra
st

ad
a 

ac
ce

di
en

do
 a
 la

 s
ig

ui
en

te
 d

ire
cc

ió
n:
 h

ttp
s:

//s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

rif
ic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tro

du
ci

en
do

 d
el
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
rif

ic
ac

ió
n 

(C
SV

) 3
f0

c9
4d

9-
aa

04
-3

03
a-

42
37

98
28

55
71

 



CONSEJERIA PROPONENTE 
 

 
 

    (01/09/2014 A 30/06/2015) C 1º  

….1368Q JÓDAR CARO, JUAN SECUNDARIA 01/07/2008 A 30/06/2012 
01/07/2012 A 30/06/2016 
(01/05/2013 A 31/08/2013) 

A 
B 
A 

1º 
2º 
2º 

….0427B LÓPEZ GARCÍA, MARÍA ELVIRA MAESTROS 01/07/2008 A 30/06/2012 
01/07/2012 A 30/06/2016 

E 
E 

1º 
2º 

….5881G LÓPEZ GARCÍA, MARÍA TERESA MAESTROS 01/07/2005 A 30/06/2008 
01/07/2008 A 30/06/2012 
01/07/2012 A 30/06/2016 

D 
D 
D 

1º 
2º 
3º 

….7212V LÓPEZ MOYA, JOSÉ MAESTROS 01/09/2004 A 31/08/2007 
(01/07/2005 A 31/08/2007) 

 

01/09/2007 A 31/08/2011 
01/09/2011 A 31/08/2015 
(01/07/2012 A 30/04/2013) 

D 
C 

 
C 
C 
D 

1º 
1º 

 

2º 
3º 
3º 

….7905M MARTÍNEZ BALSALOBRE, FRANCISCO MAESTROS 01/09/2004 A 31/08/2007 
(01/07/2005 A 31/08/2007) 

 
01/09/2007 A 31/08/2011 
01/09/2011 A 31/08/2015 

D 
C 

 
C 
C 

1º 
1º 

 
2º 
3º 

….3212D MARTÍNEZ PÉREZ, ANA MARÍA MAESTROS 01/07/2003 A 30/06/2008 
01/07/2008 A 30/06/2012 
01/07/2012 A 30/06/2016 

D 
D 
D 

1º 
2º 
3º 

….7844M MOLINA HOYOS, JACINTO MAESTROS 01/07/2002 A 30/06/2008 
01/07/2008 A 30/06/2012 
01/07/2012 A 30/06/2016 

B 
B 
B 

1º 
2º 
3º 

….5252 
W 

MUÑOZ FÉREZ, JOSÉ MAESTROS 01/09/2004 A 31/08/2007 
01/09/2007 A 31/08/2011 

 

01/09/2011 A 31/08/2015 
(01/09/2014 A 31/08/2015) 

D 
D 

 
D 
C 

1º 
2º 

 

3º 
3º 

….0587X MUÑOZ MARCO, ÚRSULA MAESTROS 31/01/2005 a 01/06/2008 
(01/07/2005 A 01/06/2008) 

 
01/07/2008 A 30/06/2012 
01/07/2012 A 30/06/2016 

E 
D 

 
D 
D 

2º 
2º 

 
3º 
4º 

….3341T NARIO ZABALA, Mª JOSEFA MAESTROS 01/07/1997 A 30/06/2001 
01/07/2001 A 30/06/2005 

01/07/2005 A 30/06/2008 
01/07/2008 A 30/06/2012 

- 
D 
D 
D 

1º 
2º 

3º 
4º 

….6398K PALAZÓN LÓPEZ, PEDRO JOSÉ MAESTROS 01/09/2004 A 31/08/2007 
(01/07/2005 A 31/08/2007) 

 
01/09/2007 A 31/08/2011 

 
01/09/2011 A 31/08/2015 
(01/09/2011 A 30/04/2013) 

C 
B 

B 

A 
B 

1º 
1º 

 
2º 

 
3º 
3º 

….1442C PARDO JIMÉNEZ, ANTONIO JUAN CATEDRÁTICOS 
SECUNDARIA 

01/07/2011 A 30/06/2015 
(01/09/2011 A 31/08/2014) 

B 
A 

1º 
1º 

….5100Q PARRA CARRILLO, CASIANO MAESTROS 01/07/2005 A 30/06/2008 
01/07/2008 A 30/06/2012 

01/07/2012 A 30/06/2016 
(01/07/2012 A 30/04/2013) 

C 
B 
B 
C 

1º 
2º 

3º 
3º 

….8783L PÉREZ MARTÍNEZ, AGUSTINA MAESTROS 01/07/2011 A 30/06/2015 C 1º 

….2481A PITARCH GARCÍA, ROBERTO MAESTROS 01/09/2001 A 30/06/2005 
01/07/2005 A 30/06/2008 
01/07/2008 A 30/06/2012 

 
01/07/2012 A 31/06/2016 

E 
D 
E 

 
E 

1º 
2º 
3º 

 
4º 

Fi
rm

an
te

: S
AN

CH
EZ

-M
OR

A 
M

OL
IN

A,
 M

AR
ÍA
 IS

AB
EL

 
05

/0
4/

20
17

 1
8:

56
:4

9 

Es
ta
 e

s 
un

a 
co

pi
a 

au
té

nt
ic

a 
im

pr
im

ib
le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tra

tiv
o 

ar
ch

iv
ad

o 
po

r l
a 

Co
m

un
id

ad
 A

ut
ón

om
a 

de
 M

ur
cia

, s
eg

ún
 a

rtí
cu

lo
 2

7.
3.

c)
 d

e 
la
 L

ey
 3

9/
20

15
. 

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tra
st

ad
a 

ac
ce

di
en

do
 a
 la

 s
ig

ui
en

te
 d

ire
cc

ió
n:
 h

ttp
s:

//s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

rif
ic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tro

du
ci

en
do

 d
el
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
rif

ic
ac

ió
n 

(C
SV

) 3
f0

c9
4d

9-
aa

04
-3

03
a-

42
37

98
28

55
71

 



CONSEJERIA PROPONENTE 
 

 

 

 

 
 

   (01/09/2014 A 31/08/2015) D 4º 

….2850F RAMOS BATRES, MARIA MAESTROS 01/09/2010 A 31/08/2014 
(01/09/2010 A 30/06/2011) 
(01/05/2013 A 31/08/2013) 

D 
C 
C 

1º 
1º 
1º 

….3234Q REVERTE SAURA, SALVADOR MAESTROS 01/07/2011 A 30/06/2015 B 1º 

….3341T RÓDENAS SOLANO, JUAN ANTONIO MAESTROS 01/09/2004 A 30/06/2008 
(01/09/2004 A 30/06/2005) 

 
01/017/2008 A 30/06/2012 

D 
E 

 
D 

1º 
1º 

 
2º 

….3704H RUILOBA MONZÓN, SÓNSOLES SECUNDARIA 01/07/1996 A 30/06/2000 
01/07/2000 A 30/06/2004 
01/07/2004 A 30/06/2007 
01/07/2007 A 30/06/2011 

- 
C 
C 
C 

1º 
2º 
3º 
4º 

….1747K SALINAS GARCÍA, ALONSO CATEDRÁTICOS 
SECUNDARIA 

01/07/2012 A 04/07/2016 B 1º 

….5913Z SÁNCHEZ CARAVACA, JUAN CATEDRÁTICOS 
SECUNDARIA 

01/07/1996 A 30/06/2000 
01/07/2000 A 31/08/2004 
01/10/2007 A 30/09/2011 
01/10/2011 A 30/09/2015 
(01/10/2011 A 30/04/2013) 

- 
- 
B 
B 
A 

1º 
2º 
3º 
4º 
4º 

….7550M SÁNCHEZ MARTÍNEZ, JOSEFA MAESTROS 01/07/2011 A 30/06/2015 D 1º 

….2213J UREÑA VILLANUEVA, FERNANDO CATEDRÁTICOS 
SECUNDARIA 

01/09/2004 A 31/08/2007 
01/09/2007 A 31/08/2011 
01/09/2011 A 31/08/2015 

A 
A 
A 

1º 
2º 
3º 

 

(1) Orden de 15 de mayo de 2001 por la que se regula el Procedimiento de Consolidación parcial del 
componente singular del complemento específico por el ejercicio de cargo de Director de centros 
docentes públicos no universitarios, en el ámbito de gestión de esta Comunidad Autónoma. 

 Orden de 23 de septiembre de 2002 de la Consejería de Educación y Cultura por la que se establece la 
clasificación de los centros públicos de enseñanza no universitaria de la Región de Murcia. 

 Orden de 19 de julio de 2007 de la Consejería de Educación, Ciencia e Investigación, por la que se 
establecen medidas de reconocimiento y valoración de la función directiva. 

 Corrección de errores y omisiones a la Orden de 19 de julio de 2007 por la que se establecen medidas 
de reconocimiento y valoración de la función directiva. 

 Orden de 27 de marzo de 2013 de la Consejería de Educación, Formación y Empleo, por la que se 
modifica el Anexo I de la Orden de 19 de julio de 2007, por la que se establecen medidas de 
reconocimiento y valoración de la función directiva. 

 Orden de 25 de marzo de 2013 por la que se modifica el apartado tercero de la Orden de 15 de mayo 
de 2001, que regula el procedimiento de consolidación parcial del componente singular del 
complemento específico por el ejercicio del cargo de director de centros docentes públicos no 
universitarios en el ámbito de gestión de esta Comunidad Autónoma. 

Fi
rm

an
te

: S
AN

CH
EZ

-M
OR

A 
M

OL
IN

A,
 M

AR
ÍA
 IS

AB
EL

 
05

/0
4/

20
17

 1
8:

56
:4

9 

Es
ta
 e

s 
un

a 
co

pi
a 

au
té

nt
ic

a 
im

pr
im

ib
le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tra

tiv
o 

ar
ch

iv
ad

o 
po

r l
a 

Co
m

un
id

ad
 A

ut
ón

om
a 

de
 M

ur
cia

, s
eg

ún
 a

rtí
cu

lo
 2

7.
3.

c)
 d

e 
la
 L

ey
 3

9/
20

15
. 

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tra
st

ad
a 

ac
ce

di
en

do
 a
 la

 s
ig

ui
en

te
 d

ire
cc

ió
n:
 h

ttp
s:

//s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

rif
ic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tro

du
ci

en
do

 d
el
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
rif

ic
ac

ió
n 

(C
SV

) 3
f0

c9
4d

9-
aa

04
-3

03
a-

42
37

98
28

55
71

 



CONSEJERIA PROPONENTE 
 

 
 
 
 
 

ANEXO II 
FUNCIONARIOS A LOS QUE SE LES DEBE ACREDITAR EN NÓMINA LA CONSOLIDACIÓN 

DEL PRIMERO, SEGUNDO, TERCERO O CUARTO PERÍODO DEL PORCENTAJE DEL 
COMPLEMENTO ESPECÍFICO QUE CORRESPONDA DESDE LA FECHA QUE DEJARON DE 

EJERCER EL CARGO DE DIRECTOR 

 

CONSOLIDACIÓN PARCIAL DEL COMPONENTE SINGULAR DEL COMPLEMENTO 

ESPECÍFICO POR EL EJERCICIO DEL CARGO DE DIRECTOR DE  CENTROS  

DOCENTES PÚBLICOS NO UNIVERSITARIOS 

 
DNI APELLIDOS Y NOMBRE CUERPO FECHAS TIPO 

(1) 
PERÍODOS 

(1) 

….3895R BALLESTER MONTESINOS, ANTONIO CATEDRÁTICOS 
SECUNDARIA 

01/07/2012 A 30/06/2016 
(01/07/2012 A 30/04/2013) 

B 
C 

1º 
1º 

….1882N BERNAL GONZÁLEZ, JUAN ENRIQUE SECUNDARIA 30/06/2008 A 01/07/2012 
 

01/07/2012 A 30/06/2016 
(01/05/2013 A 31/08/2014) 

C 
 

D 
C 

1º 
 

2º 
2º 

….5890Y CARRASCO CAMPOS, JOSÉ MARÍA MAESTROS 01/07/2008 A 30/06/2012 
 

01/07/2012 A 30/06/2016 
(01/09/2013 A 31/08/2014) 

D 
 

D 
C 

1º 
 

2º 
2º 

….9862D CARRILLO SALMERÓN, JULIO AUGUSTO MAESTROS 01/07/2012 A 30/06/2016 D 1º 

….1416Q CHIRLAQUE AZORÍN, CASIMIRO SECUNDARIA 01/07/2000 A 30/06/2004 
(01/07/2000 A 31/08/2002) 

 
01/07/2004 A 30/06/2008 
01/07/2008 A 30/06/2012 
01/07/2012 A 04/07/2016 

A 
- 

 
A 
A 
A 

1º 
1º 

 
2º 
3º 
4º 

….4585H GALMES MATAS, MAGDALENA SECUNDARIA 01/07/2008 A 30/06/2012 
 

01/07/2012 A 30/06/2016 

C 

C 

1º 
 

2º 

….0505H GARCÍA CUEVAS, JUAN CATEDRÁTICOS 
SECUNDARIA 

01/07/2008 A 30/06/2012 
(01/09/2010 A 31/08/2011) 

 
01/07/2012 A 30/06/2016 
(01/07/2012 A 30/04/2013) 

A 
B 

 
A 
B 

1º 
1º 

 
2º 
2º 

….1416M GARCÍA GALIÁN, SANTIAGO SECUNDARIA 01/07/2008 A30/06/2012 
 

01/07/2012 A 30/06/2016 
(01/07/2012 A 30/04/2013) 

B 
 

B 
C 

2º 
 

3º 
3º 

….2624H GARCÍA NAVARRO, MARÍA DOLORES MAESTROS 01/07/2002 A 30/06/2006 E 1º 

….1134A GÓMEZ RODRÍGUEZ, LUIS JOSÉ MAESTROS 01/07/2000 A 30/06/2004 
 

01/07/2004 A 30/06/2006 
01/07/2009 A 30/06/2011 

 
01/07/2011 A 30/06/2015 

D 
 

D 
B 

 
B 

1º 
 

2º 
2º 

 
3º 

Fi
rm

an
te

: S
AN

CH
EZ

-M
OR

A 
M

OL
IN

A,
 M

AR
ÍA
 IS

AB
EL

 
05

/0
4/

20
17

 1
8:

56
:4

9 

Es
ta
 e

s 
un

a 
co

pi
a 

au
té

nt
ic

a 
im

pr
im

ib
le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tra

tiv
o 

ar
ch

iv
ad

o 
po

r l
a 

Co
m

un
id

ad
 A

ut
ón

om
a 

de
 M

ur
cia

, s
eg

ún
 a

rtí
cu

lo
 2

7.
3.

c)
 d

e 
la
 L

ey
 3

9/
20

15
. 

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tra
st

ad
a 

ac
ce

di
en

do
 a
 la

 s
ig

ui
en

te
 d

ire
cc

ió
n:
 h

ttp
s:

//s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

rif
ic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tro

du
ci

en
do

 d
el
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
rif

ic
ac

ió
n 

(C
SV

) 3
f0

c9
4d

9-
aa

04
-3

03
a-

42
37

98
28

55
71

 



CONSEJERIA PROPONENTE 
 

 
 

 ….2596H GUERRERO ALCÁZAR, MARÍA TERESA MAESTROS 01/07/2011 A 30/06/2015 
(01/09/2014 A 30/06/2015) 

D 
C 

1º 
1º 

 

….1368Q JÓDAR CARO, JUAN SECUNDARIA 01/07/2008 A 30/06/2012 
01/07/2012 A 30/06/2016 
(01/05/2013 A 31/08/2013) 

A 
B 
A 

1º 
2º 
2º 

….0427B LÓPEZ GARCÍA, MARÍA ELVIRA MAESTROS 01/07/2008 A 30/06/2012 
01/07/2012 A 30/06/2016 

E 
E 

1º 
2º 

….5881G LÓPEZ GARCÍA, MARÍA TERESA MAESTROS 01/07/2005 A 30/06/2008 
01/07/2008 A 30/06/2012 
01/07/2012 A 30/06/2016 

D 
D 
D 

1º 
2º 
3º 

….7905M MARTÍNEZ BALSALOBRE, FRANCISCO MAESTROS 01/09/2004 A 31/08/2007 
(01/07/2005 A 31/08/2007) 

 

01/09/2007 A 31/08/2011 
01/09/2011 A 31/08/2015 

D 
C 

 
C 
C 

1º 
1º 

 

2º 
3º 

….3212D MARTÍNEZ PÉREZ, ANA MARÍA MAESTROS 01/07/2003 A 30/06/2008 
01/07/2008 A 30/06/2012 
01/07/2012 A 30/06/2016 

D 
D 
D 

1º 
2º 
3º 

….7844M MOLINA HOYOS, JACINTO MAESTROS 01/07/2002 A 30/06/2008 
01/07/2008 A 30/06/2012 
01/07/2012 A 30/06/2016 

B 
B 
B 

1º 
2º 
3º 

….5252W MUÑOZ FÉREZ, JOSÉ MAESTROS 01/09/2004 A 31/08/2007 
01/09/2007 A 31/08/2011 

 
01/09/2011 A 31/08/2015 
(01/09/2014 A 31/08/2015) 

D 
D 

 

D 
C 

1º 
2º 

 
3º 
3º 

….0587X MUÑOZ MARCO, ÚRSULA MAESTROS 31/01/2005 a 01/06/2008 
(01/07/2005 A 01/06/2008) 

 

01/07/2008 A 30/06/2012 
01/07/2012 A 30/06/2016 

E 
D 

 

D 
D 

2º 
2º 

 

3º 
4º 

….3341T NARIO ZABALA, Mª JOSEFA MAESTROS 01/07/1997 A 30/06/2001 
01/07/2001 A 30/06/2005 
01/07/2005 A 30/06/2008 
01/07/2008 A 30/06/2012 

- 
D 
D 
D 

1º 
2º 
3º 
4º 

….6398K PALAZÓN LÓPEZ, PEDRO JOSÉ MAESTROS 01/09/2004 A 31/08/2007 
(01/07/2005 A 31/08/2007) 

 
01/09/2007 A 31/08/2011 

 
01/09/2011 A 31/08/2015 
(01/09/2011 A 30/04/2013) 

C 
B 

B 

A 
B 

1º 
1º 

 
2º 

 
3º 
3º 

….1442C PARDO JIMÉNEZ, ANTONIO JUAN CATEDRÁTICOS 
SECUNDARIA 

01/07/2011 A 30/06/2015 
(01/09/2011 A 31/08/2014) 

B 
A 

1º 
1º 

….5100Q PARRA CARRILLO, CASIANO MAESTROS 01/07/2005 A 30/06/2008 
01/07/2008 A 30/06/2012 

 

01/07/2012 A 30/06/2016 
(01/07/2012 A 30/04/2013) 

C 
B 

 
B 
C 

1º 
2º 

 

3º 
3º 

….8783L PÉREZ MARTÍNEZ, AGUSTINA MAESTROS 01/07/2011 A 30/06/2015 C 1º 

….2481A PITARCH GARCÍA, ROBERTO MAESTROS 01/09/2001 A 30/06/2005 
01/07/2005 A 30/06/2008 
01/07/2008 A 30/06/2012 

 

01/07/2012 A 31/06/2016 

E 
D 
E 

 

E 

1º 
2º 
3º 

 

4º 

Fi
rm

an
te

: S
AN

CH
EZ

-M
OR

A 
M

OL
IN

A,
 M

AR
ÍA
 IS

AB
EL

 
05

/0
4/

20
17

 1
8:

56
:4

9 

Es
ta
 e

s 
un

a 
co

pi
a 

au
té

nt
ic

a 
im

pr
im

ib
le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tra

tiv
o 

ar
ch

iv
ad

o 
po

r l
a 

Co
m

un
id

ad
 A

ut
ón

om
a 

de
 M

ur
cia

, s
eg

ún
 a

rtí
cu

lo
 2

7.
3.

c)
 d

e 
la
 L

ey
 3

9/
20

15
. 

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tra
st

ad
a 

ac
ce

di
en

do
 a
 la

 s
ig

ui
en

te
 d

ire
cc

ió
n:
 h

ttp
s:

//s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

rif
ic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tro

du
ci

en
do

 d
el
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
rif

ic
ac

ió
n 

(C
SV

) 3
f0

c9
4d

9-
aa

04
-3

03
a-

42
37

98
28

55
71

 



CONSEJERIA PROPONENTE 
 

 

 

 

 
 

   (01/09/2014 A 31/08/2015) D 4º 

….3234Q REVERTE SAURA, SALVADOR MAESTROS 01/07/2011 A 30/06/2015 B 1º 

….3341T RÓDENAS SOLANO, JUAN ANTONIO MAESTROS 01/09/2004 A 30/06/2008 
(01/09/2004 A 30/06/2005) 

 
01/017/2008 A 30/06/2012 

D 
E 

 
D 

1º 
1º 

 
2º 

….3704H RUILOBA MONZÓN, SÓNSOLES SECUNDARIA 01/07/1996 A 30/06/2000 
01/07/2000 A 30/06/2004 
01/07/2004 A 30/06/2007 
01/07/2007 A 30/06/2011 

- 
C 
C 
C 

1º 
2º 
3º 
4º 

….1747K SALINAS GARCÍA, ALONSO CATEDRÁTICOS 
SECUNDARIA 

01/07/2012 A 04/07/2016 B 1º 

….5913Z SÁNCHEZ CARAVACA, JUAN CATEDRÁTICOS 
SECUNDARIA 

01/07/1996 A 30/06/2000 
01/07/2000 A 31/08/2004 
01/10/2007 A 30/09/2011 

 

01/10/2011 A 30/09/2015 
(01/10/2011 A 30/04/2013) 

- 
- 
B 

 

B 
A 

1º EOEP 
2º EOEP 
3º SOEV 

 

4º SOEV 
4º SOEV 

….7550M SÁNCHEZ MARTÍNEZ, JOSEFA MAESTROS 01/07/2011 A 30/06/2015 D 1º 

….2213J UREÑA VILLANUEVA, FERNANDO CATEDRÁTICOS 
SECUNDARIA 

01/09/2004 A 31/08/2007 
01/09/2007 A 31/08/2011 
01/09/2011 A 31/08/2015 

A 
A 
A 

1º 
2º 
3º 

 

ANEXO III 
LISTADO DEFINITIVO DE EXCLUIDOS 

 

CONSOLIDACIÓN PARCIAL DEL COMPONENTE SINGULAR DEL 
COMPLEMENTO ESPECÍFICO POR EL EJERCICIO DEL CARGO DE DIRECTOR 

DE CENTROS DOCENTES PÚBLICOS NO UNIVERSITARIOS 
 
 
 

D.N.I. APELLIDOS Y NOMBRE MOTIVO EXCLUSIÓN (1) 
….6782L YUSTE NÚÑEZ, ANTONIO CAYETANO NO PRESENTA MEMORIA 

 

 

(1) Orden de 15 de mayo de 2001 por la que se regula el Procedimiento de Consolidación parcial del 
componente singular del complemento específico por el ejercicio de cargo de Director de centros 
docentes públicos no universitarios, en el ámbito de gestión de esta Comunidad Autónoma. 

 Orden de 23 de septiembre de 2002 de la Consejería de Educación y Cultura por la que se establece la 
clasificación de los centros públicos de enseñanza no universitaria de la Región de Murcia. 

 Orden de 19 de julio de 2007 de la Consejería de Educación, Ciencia e Investigación, por la que se 
establecen medidas de reconocimiento y valoración de la función directiva. 

 Corrección de errores y omisiones a la Orden de 19 de julio de 2007 por la que se establecen medidas 
de reconocimiento y valoración de la función directiva. 

 Orden de 27 de marzo de 2013 de la Consejería de Educación, Formación y Empleo, por la que se 
modifica el Anexo I de la Orden de 19 de julio de 2007, por la que se establecen medidas de 
reconocimiento y valoración de la función directiva. 

 Orden de 25 de marzo de 2013 por la que se modifica el apartado tercero de la Orden de 15 de mayo 
de 2001, que regula el procedimiento de consolidación parcial del componente singular del 
complemento específico por el ejercicio del cargo de director de centros docentes públicos no 
universitarios en el ámbito de gestión de esta Comunidad Autónoma. 

Fi
rm

an
te

: S
AN

CH
EZ

-M
OR

A 
M

OL
IN

A,
 M

AR
ÍA
 IS

AB
EL

 
05

/0
4/

20
17

 1
8:

56
:4

9 

Es
ta
 e

s 
un

a 
co

pi
a 

au
té

nt
ic

a 
im

pr
im

ib
le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tra

tiv
o 

ar
ch

iv
ad

o 
po

r l
a 

Co
m

un
id

ad
 A

ut
ón

om
a 

de
 M

ur
cia

, s
eg

ún
 a

rtí
cu

lo
 2

7.
3.

c)
 d

e 
la
 L

ey
 3

9/
20

15
. 

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tra
st

ad
a 

ac
ce

di
en

do
 a
 la

 s
ig

ui
en

te
 d

ire
cc

ió
n:
 h

ttp
s:

//s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

rif
ic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tro

du
ci

en
do

 d
el
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
rif

ic
ac

ió
n 

(C
SV

) 3
f0

c9
4d

9-
aa

04
-3

03
a-

42
37

98
28

55
71

 



 

 

Firmante: SANCHEZ-MORA MOLINA, MARÍA ISABEL 05/04/2017 18:56:49  
  Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico administrativo archivado por la Comunidad Autónoma de Murc  ia, según artículo 27.3.c) de la Ley 39/2015. 
Su autenticidad puede ser contrastada accediendo a la siguiente dirección: https://s ede.carm.es/verificardocumentos e introd uciendo del código seguro de verificación (CSV) 3f0c94d9 -aa04-303a-423798285571 

 
 

C
O

N
S

E
J
E

R
IA

 P
R

O
P

O
N

E
N

T
E

 


